
COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

SETTORE TECNICO

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. TEC 464/2020

Determ. n. 317 del 02/09/2020

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICO POLIFUNZIONALE DI  
VIA DUGONI N.26: AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI RIPRISTINO INTONACI E  
TINTEGGIATURE INTERNE (EURO 1.034,00) CODICE CUP: D42C19000110001 CODICE CIG :  
Z1E2E1E546 (EURO 940,00).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- il comune di San Benedetto Po è proprietario dell'edificio sito in via Dugoni n.2, attualmente 

funzionante  ed  utilizzato  come  sede  della  direzione  didattica  al  primo  piano  e  come 
poliambulatori medici e di analisi mediche al piano terra;

- con Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 10/07/2019 sono state assegnate al 
comune di  San Benedetto  Po risorse per  complessivi  Euro  70.000,00 per  l'esecuzione di 
interventi nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

- l'amministrazione comunale ha disposto di destinare tali risorse per l'esecuzione dei lavori di 
di efficientamento dell'edificio polifunzionale sito in via Dugoni n.26 in argomento, affidando 
l'incarico per la progettazione definitiva/esecutiva dei lavori al settore tecnico comunale a firma 
dell’ing. Lanfredi Florindo, progettista e RUP dell'opera in argomento;

Considerato che:

Determ. n. 317 del 02/09/2020 pag. 1/4

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


- con deliberazione di G.C. n. 136 del 05/10/2019 si approva il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di efficientamento energetico polifunzionale comunale sito in via Dugoni n. 26 dal settore 
tecnico comunale a firma dell’ing. Lanfredi Florindo;

- con determinazione n. 475 del 25/10/2019 si affidavano opere serramentive nell'ambito dei 
lavori di efficientamento energetico dell'edifico polifunzionale di Via Dugoni N.26 alla ditta ditta 
PIVA GROUP S.P.A. – sede legale: Piazza Pravadal n. 18 Verona, sede operativa via Roma 
139, Roncanova di Gazzo Veronese (VR) C.F.e P.Iva: 03427790237 con un ribasso offerto del 
7% sull'importo posto a base d'asta, per un importo di aggiudicazione complessivo di Euro 
43.019,79 oltre iva, di cui Euro 39.029,79 oltre iva per lavori, ed Euro 3.990,00 oltre iva per  
oneri della sicurezza;

- Con determinazione 476 del 25/10/2019 si affidavano le opere edilizie nell'ambito dei lavori di 
efficientamento energetico dell'edifico polifunzionale di Via Dugoni n.26 a favore della ditta 
artigiana garro’ DI GARRÒ FABIO”, con sede in Via Galileo Galilei n. 9 a San Benedetto Po 
(MN), P.I: 02533000200 con un ribasso offerto del 11% sull'importo posto a base d'asta, per un 
importo di aggiudicazione di complessivi Euro 11.776,22 oltre iva, di cui Euro 10.221,61 oltre 
iva per lavori ed Euro 1.554,61 oltre iva per oneri della sicurezza;

- Con  determinazione  31  del  25/01/2020  si  affidava  la  realizzazione  dell’impianto  di 
illuminazione esterna dell'edifico polifunzionale Via Dugoni n.26, alla ditta ditta "Elettroimpianti 
di Capelli Lorenzo e C. SNC", con sede in via G. Galilei n.11, 46027 San Benedetto Po (MN), 
P.I.:02447350204 per  un importo  complessivo  di  Euro  1.434,00 oltre iva  di  legge,  per  un 
importo complessivo di Euro 1.577,40;

- Con determinazione 84 del 02/03/2020 si affidava l'incarico di Coordinatore della sicurezza in 
fase  di  esecuzione  per  le  opere  serramentive  nell'ambito  dei  lavori  di  efficientamento 
energetico dell'edifico polifunzionale di Via Dugoni N.26 a favore del Geom. Samuele Benassi 
con  studio  in  Piazza  Guglielmo  Marconi  11,  San  Benedetto  Po  (MN),  (c.f. 
BNSSML86D11E897Y, P.I.:02256770203), iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di 
Mantova al n. 2586, a fronte di un corrispettivo di Euro 600,00 oltre cp 5% ed iva 22%, per un 
totale complessivo di Euro 768,60;

- Con determinazione  215  del  19/06/2020  si  affidavano  i  lavori  di  ripristino  dell’impianto  di 
climatizzazione  all’impresa  "Zucca  Giorgio",  con  sede  in  via  Bardelle  n.28/B,  46027  San 
Benedetto Po (MN), P.I.: 00485200208, resasi disponibile ad effettuare l’intervento in oggetto, 
per  un  importo  di  Euro  1.160,00  oltre  iva  di  legge,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
1.276,00;

Considerato che per il  completamento dell'intervento risulta necessario eseguire il  ripristino  di 
intonaci e tinteggiature interne a seguito della sostituzione dei serramenti;

Atteso che:

- l’importo delle opere è inferiore ad € 40.000,00 e pertanto trova applicazione l’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi;
-  ai sensi dello stesso articolo è consentito l’affidamento diretto delle stesse a ditte specializzate 
nel settore ed in possesso di adeguata professionalità ed esperienza, a cura del responsabile del 
procedimento, previa valutazione della congruità dell’offerta presentata;

Sentita  in  proposito la ditta  ARTIGIANA GARRO’ DI  GARRÒ FABIO”,  con sede in Via Galileo 
Galilei  n. 9 a San Benedetto Po (MN), P.I: 02533000200, impresa specializzata nel settore e già 
operante presso il cantiere in oggetto,  resasi disponibile ad effettuare l’intervento suddetto, per un 
importo complessivo  di Euro 940,00 oltre iva di legge, come meglio specificato nel preventivo agli 
atti con prot.11735 del 01/09/2020, che qui si allega;

Atteso che:

-        la  ditta  individuata  è  in  possesso  di  adeguata  professionalità  ed  esperienza  nonché  di 
perfetta conoscenza del cantiere in oggetto;

Determ. n. 317 del 02/09/2020 pag. 2/4



-       è stata valutata la congruità dell'offerta presentata rispetto a quanto presente nel mercato di 
settore;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  con  l'affidamento  dei  lavori  in  argomento  a  favore  della  ditta 

succitata;

Accertato che:
-  il  Codice  Unico  di  Progetto  di  Investimento  Pubblico  attribuito  all’opera  in  argomento  è  il 
seguente: 
D42C19000110001

- che il  codice identificativo della gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: Z1E2E1E546 (Euro 940,00)

Ritenuto di dover provvedere nel merito;

Dato atto che ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 spettano ai Dirigenti gli atti di  
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. 
n° 16 del 26/01/1999 e s.m.i.;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  prot.  n.  20802  del  28/12/2017  con il  quale  sono  stati  nominati  i 
Responsabili dei Settori sino al 31/12/2021;

Vista la deliberazione G.C. n. 59 del 16/06/2020 e s.m.i. con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022;

D E T E R M I N A

1) di affidare  i lavori di ripristino  di intonaci e tinteggiature interne a seguito della sostituzione dei 
serramenti dell'edifico polifunzionale di Via Dugoni n.26, alla  ditta ARTIGIANA GARRO’ DI 
GARRÒ  FABIO”,  con  sede  in  Via  Galileo  Galilei   n.  9  a  San  Benedetto  Po  (MN),  P.I: 
02533000200, per un importo complessivo  di Euro 940,00 oltre iva di legge, come meglio 
specificato nel preventivo agli atti con prot. 11735 del 01/09/2020, che qui si allega;

2) di  dare  atto  che  al  somma  trova  copertura  all’interno  del  quadro  economico  dell’opera 
aggiornato al presente affidamento ed a seguito allegato;

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.034,00 iva 10% compresa al piano dei conti 
finanziario  integrato  U2.02.01.09.002  della  Missione  01  “Servizi  istituzionali,  generali  e  di 
gestione” Programma 11 “Altri servizi generali” del Bilancio 2020 (Cap.5710/10, Imp. 284/2019 
sub. 5/2020)

4) di dare atto che:
- ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 – comma 4 la presente determinazione é esecutiva 

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  per  15  giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” - 
“Provvedimenti Dirigenti”, ai sensi dell'art.23, c.1, 2 del D.Lgs.n.33/2013; 

Determ. n. 317 del 02/09/2020 pag. 3/4



E S P R I M E 

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa (art. 147 bis - co. I – D. Lgs. 267/2000);

A T T E S T A

Ai sensi  e per gli  effetti  degli  articoli  47 e seguenti  del  D.P.R.  28 dicembre 2000,  n.  445  e 
successive modifiche,  il  rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 dell’art.  26 della L. 
23/12/1999, n. 488, come modificato dal D.L. 12/07/2004, n. 168, convertito in Legge 30/07/2004, 
n. 191.

R I L A S C I A

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(LANFREDI FLORINDO)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 317 del 02/09/2020 pag. 4/4


	D E T E R M I N A

